
           ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 

MUNICIPIUL BUZĂU 
- CONSILIUL LOCAL – 

 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea Programului de aprovizionare  

cu produse agroalimentare care urmează a fi distribuite  
raţionalizat  în situaţii deosebite  

 
 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Buzău, judeţul Buzău, întrunit  în şedinţă 
ordinară; 
 Având în vedere: 
        - expunerea de motive a primarului municipiului Buzău, înregistrată sub 
nr. 85/CLM/2015, prin care se propune aprobarea Programului de 
aprovizionare cu produse agroalimentare care urmează a fi distribuite 
raţionalizat în situaţii deosebite; 
 - raportul Serviciului Resurse Umane, Prognoză, Organizare, 
Cooperare Interinstituţională, precum şi avizul Comisiei pentru patrimoniuşi 
activităţi economico-financiare a Consiliului Local al Municipiului Buzău; 

- prevederile art. 47, lit. d) din Legea nr. 477/2003 privind pregătirea 
economiei naţionale şi a teritoriului pentru apărare; 

- prevederile Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.477/2003 
privind pregătirea economiei naţionale şi a teritoriului pentru apărare, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 370/2004; 

- prevederile art. 2, alin. (1), lit. b) şi art. 9, alin. (2) din Legea 
concurenţei nr. 21/1996, republicată.    
 În temeiul art. 36, alin. (2), lit.d) şi alin. (6), lit. a-8), art. 45, alin. (1) şi 
art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.1.- Se aprobă Programul de aprovizionare cu produse agroa-
limentare care urmează a fi distribuite raţionalizat în situaţii deosebite, 
program prevăzut în anexele nr. 1 – 4, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
          Art.2.- Cu data adoptării prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea nr. 
39/2011 a Consiliului Local al Municipiului Buzău.   
 Art.3.- Primarul municipiului Buzău, prin intermediul Serviciului Resurse 
Umane, Prognoză, Organizare, Cooperare Interinstituţională şi Biroul Comerţ 
şi Transporturi Locale şi Compartimentul Protecţie Civilă şi Situaţii de 



Urgenţă, precum şi societăţile comerciale  nominalizate în program vor aduce  
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.                

       
           
                                                     

PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI, 
consilier Daniel Lambru 

   
 
 

 
 

                                                    CONTRASEMNEAZĂ: 
                                                       SECRETARUL 

                                                      MUNICIPIULUI BUZĂU 
                                                       Ştefan Nedelcu 

 
 
 
 
 
 
 
Buzău, 28 mai 2015 
Nr.87 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Această Hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Municipiului 

Buzău în şedinţa din data de 28 mai 2015, cu respectarea prevederilor  art. 45, 
alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată şi 
actualizată, cu un număr de 21 voturi pentru, - abţineri şi  - voturi împotrivă, din 
numărul total de 23 consilieri în funcţie şi 21 consilieri prezenţi la şedinţă. 



 
 

ANEXA nr. 1 
la Hotărârea nr. 87 din 28 mai 2015 

a Consiliului Local al Municipiului 
Buzău 

 
 

 
MUNICIPIUL BUZĂU 
 
TOTAL POPULAŢIE: 108.384 
 
 
 
 
 

LISTA PRODUSELOR RAŢIONALIZATE: 
 

PRODUSE ALIMENTARE 

 

Nr. 

crt 

Produs Ratie/pers Cantitate 

necesara 

anual (t) 

Obs. 

1 Paine 380 g/zi 15032,86  

2 Carne 532 g/sapt 2998,33  

3 Preparate din carne 210 g/sapt 1183,55  

4 Lapte 185 ml/zi 73186,3 hl.  

5 Ulei comestibil 231 ml/sapt 13019,09 hl.  

6 Zahar 231 g/sapt 1301,91  

7 Cartofi 1100 g/sapt 6199,56  

 
 

 



ANEXA nr. 2 
la Hotărârea nr. 87 din 28 mai 2015 

a Consiliului Local al Municipiului 
Buzău 

 

SITUAŢIA 
ARONDĂRII POPULAŢIEI LA PUNCTELE DE DESERVIRE ŞI 

DISTRIBUIRE A PRODUSELOR RAŢIONALIZATE 
 

PAINE, CARNE ŞI PREPARATE DIN CARNE, LAPTE, ULEI COMESTIBIL, 
ZAHĂR, CARTOFI 

 

NR. 
CRT. 

PUNCTUL DE DESFACERE-DISTRIBUIRE POP 

1 SC ''ALCOM'' SRL-PIATA CENTRALĂ 5.500 

2 SC ''ALICE'' SRL-STR. UNIRII, BL. C2-S2 5.500 

3 SC „AVICOLA BUZAU” SA-BISTRITEI, NR. 1 5.500 

4 SC „AVICOLA BUZAU”.-PIATA CENTRALA 5.500 

5 SC „AVICOLA BUZAU”-UNIRII, BL. 19A 5.500 

6 SC „AVICOLA BUZAU”-LT. GODEANU, NR. 5 5.500 

7 SC „AVICOLA BUZAU”-LT. GODEANU, NR. 7 5.500 

8 SC „BOROMIR PROD” SA-PIATA CENTRALA 5.500 

9 SC „BOROMIR PROD” SA-B-DUL N. BALCESCU, BL. 

CAMELIA 

5.500 

10 SC ''COMSORADI'' SRL-COMPLEX MICRO 14 5.500 

11 SC „COMSORADI” S.R.L.-STR. BUCEGI, NR. 14 5.500 

12 SC „INDIGO” SRL-UNIRII, BL. 6-7-8 5.500 

13 SC „LIDL DISCOUNT „ S.R.L.-AL. SPORTURILOR, NR. 12 5.500 

14 SC „NES COM 2000” SRL-COL. BUZOIANU, BL. CAMELIA 3.884 

15 SC „UNIVERSAL LE BIG” SRL-MICRO 14, MAG. 20 5.500 

16 SC „UNIVERSAL LE BIG” SRL-DOROBANTI, BL. H2 5.500 

17 SC ''’UNIVERSAL LE BIG’' SRL-COMPLEX CRANG 5.500 

18 SC ''’UNIVERSAL LE BIG”  SRL-STR. UNIRII, BL 5.500 

19 SC „VIENA COM” S.R.L.-UNIRII, BL. L1 5.500 

20 SC „VIENA COM” S.R.L.-BROSTENI, BL. N3 3.884 

 



 
PROGRAMUL DE FUNCŢIONARE:  
zilnic al punctelor de desfacere – distribuire, orele 8,00 – 19,00 

 
 



 
ANEXA nr. 4 

la Hotărârea nr. 87 din 28 mai 2015 
a Consiliului Local al Municipiului 

Buzău 
 

 

 

 

 

APROVIZIONAREA POPULAŢIEI MUNICIPIULUI BUZĂU, CU PRODUSE 

ALIMENTARE RAŢIONALIZATE -PRODUCĂTORI 

 

DENUMIRE 

PRODUSE 

RAŢIONALIZATE 

U.M. PLAN LA 

MOBILIZAR

E 

OBS. 

(FURNIZOR-CANTIT) 

Paine Tone 15.032,86 1. SC ''Boromir prod'' SA:12.000 

2. SC ''Vâlcu şi Vâlcu'' 

SRL:3.032,86 

Carne şi preparate 

din carne  

Tone 2,998,33 1. SC ''Avicola Buzau'' SA: 

2.000 

2. SC ''Carmangeria Tara'' SRL: 

300  

3. SC ''Comsoradi'' SRL: 300 

4. SC ''Neptun Râmnic"S.R.L.: 

398,33 

Lapte  hl. 73.186,3 1. SC "Prodlacta" SA Braşov: 

40.000 

2. SC "Vranlact" SA Focşani: 

33.186,3 

Ulei comestibil hl. 13.019,09 1. SC "Bunge România" SRL: 

13.019,09 

Zahăr Tone 1.301,91 1. SC " Agrana zucker" SA: 



1.301,91 

Cartofi Tone 6.199,56 1.  S.C.P.L.F. Buzău ; 5000 

2.  SC "Rowil Legume-Fructe" 

SRL :                       

                                                   

1.199,56 



ANEXA nr. 3 
la Hotărârea nr. 87 din 30 aprilie 2015 

a Consiliului Local al Municipiului Buzău 
 

REŢEAUA DE MAGAZINE  
CARE URMEAZĂ SĂ DISTRIBUIE PRODUSE ALIMENTARE ÎN REGIM RAŢIONALIZAT 

Nr.
crt. 

PUNCTUL DE DESFACERE-DISTRIBUIRE 

PRODUSE 

Paine 
(T) 

Carne 
(t) 

Prep. 
Carne 
(t) 

Lapte 
(hl) 

Ulei 
(hl) 

Zahar 
(t) 

Cartofi 
(t) 

1 SC ''ALCOM'' SRL- Piaţa Centrală 762,85 152,152 60,06 3713,875 660,66 66.066 314,6 

2 SC ''ALICE'' SRL-Str. Unirii, bl.C2-S2 762,85 152,152 60,06 3713,875 660,66 66.066 314,6 

3 SC „AVICOLA BUZAU” SA- Str. Bistriţei nr.1 762,85 152,152 60,06 3713,875 660,66 66.066 314,6 

4 SC „AVICOLA BUZAU”- Piaţa Centrală 762,85 152,152 60,06 3713,875 660,66 66.066 314,6 

5 SC „AVICOLA BUZAU”-Str. Unirii, bl. 19A 762,85 152,152 60,06 3713,875 660,66 66.066 314,6 

6 SC „AVICOLA BUZAU”- Lt.. Godeanu, NR. 5 762,85 152,152 60,06 3713,875 660,66 66.066 314,6 

7 SC „AVICOLA BUZAU”- Lt.. Godeanu, NR. 7 762,85 152,152 60,06 3713,875 660,66 66.066 314,6 

8 SC „BOROMIR PROD” SA- Piaţa Centrală 762,85 152,152 60,06 3713,875 660,66 66.066 314,6 

9 SC „BOROMIR PROD” SA- B-dul N. Bălcescu, Bl. 

Camelia 

762,85 152,152 60,06 3713,875 660,66 66.066 314,6 

10 SC ''COMSORADI'' SRL-Complex MICRO 14 762,85 152,152 60,06 3713,875 660,66 66.066 314,6 

11 SC „COMSORADI” S.R.L.-Str. Bucegi, nr. 14 762,85 152,152 60,06 3713,875 660,66 66.066 314,6 

12 SC „INDIGO” SRL- Str. Unirii, bl 6-7-8 762,85 152,152 60,06 3713,875 660,66 66.066 314,6 

13 SC „LIDL DISCOUNT” S.R.L.-AL. Sporturilor, NR. 12 762,85 152,152 60,06 3713,875 660,66 66.066 314,6 

14 SC „NES COM 2000” SRL-Col.. Buzoianu, BL. 

CAMELIA 

762,85 152,152 60,06 3713,875 660,66 66.066 314,6 

15 SC „UNIVERSAL LE BIG” SRL-MICRO 14, MAG. 20 762,85 152,152 60,06 3713,875 660,66 66.066 314,6 

16 SC „UNIVERSAL LE BIG” SRL- Str. Dorobanţi, bl. H2 762,85 152,152 60,06 3713,875 660,66 66.066 314,6 

17 SC ''’UNIVERSAL LE BIG” SRL-Complex CRANG 762,85 152,152 60,06 3713,875 660,66 66.066 314,6 

18 SC ''’UNIVERSAL LE BIG”  SRL-Str. Unirii, bl 762,85 152,152 60,06 3713,875 660,66 66.066 314,6 



19 SC „VIENA COM” S.R.L.-Str. Unirii, bl L1 762,85 152,152 60,06 3713,875 660,66 66.066 314,6 

20 SC „VIENA COM” S.R.L.-Str. Broşteni, bl. N3 538,71 107,442 42,41 2622,675 466,55 46,655 222,16 

 TOTAL 15032,86 2998,33 1183,55 73186,3 13019,09 1301,91 6199,56 

 


